Desde 1922

AZEVEDO & TRAVASSOS S.A.
CNPJ/ME nº 61.351.532/0001-68

NIRE 35.300.052.463

COMUNICADO AO MERCADO

                     Esclarecimentos sobre questionamentos da CVM/B3 - Notícia Divulgada na Mídia

São Paulo, 29 de agosto de 2025 – A AZEVEDO & TRAVASSOS S.A. (“Companhia” ou “A&T”), em

Em atendimento ao Ofício nº 2420619/2025/CVM/SEP, referente ao Processo CVM nº 19957.010904/2025-39,

recebido, conforme abaixo:

   “Senhor Diretor,

1. Reportamo-nos aos mandados de busca e apreensão em curso no âmbito da Operação Carbono Oculto,

deflagrada nesta data com o objetivo de desarticular um possível esquema de fraudes, lavagem de dinheiro

e sonegação tributária comandado pelo Primeiro Comando da Capital (PCC).

2. A respeito, solicitamos manifestação do emissor acerca da eventual existência de vínculos, de qualquer

natureza, entre a companhia, suas controladas/coligadas ou atividades e investimentos relevantes, com os

alvos dos mandados em comento.

3. Cabe ressaltar que pelo art. 3º da Resolução CVM nº 44/21, cumpre ao Diretor de Relações com

Investidores divulgar e comunicar à CVM e, se for o caso, à bolsa de valores e entidade do mercado de

balcão organizado em que os valores mobiliários de emissão da companhia sejam admitidos à negociação,

qualquer ato ou fato relevante ocorrido ou relacionado aos seus negócios, bem como zelar por sua ampla e

imediata disseminação, simultaneamente em todos os mercados em que tais valores mobiliários sejam

admitidos à negociação.

4. Tal manifestação deverá ocorrer por meio do Sistema Empresa.NET, categoria: Comunicado ao Mercado,

tipo: Esclarecimentos sobre questionamentos da CVM/B3, assunto: Notícia Divulgada na Mídia, a qual

deverá incluir a transcrição deste ofício”

5. Alertamos que, de ordem da Superintendência de Relações com Empresas, no uso de suas atribuições

legais e, com fundamento no inciso II, do art. 9º, da Lei nº 6.385/76, e na Resolução CVM nº 47/21, caberá

a determinação de aplicação de multa cominatória, no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), sem prejuízo de

outras sanções administrativas, pelo não cumprimento da exigência contida neste ofício, enviado

exclusivamente por e-mail, até 29.08.2025.

Atenciosamente”

A AZEVEDO & TRAVASSOS S.A. informa que não possui, nem jamais possuiu, qualquer tipo de

vínculo societário, contratual, comercial, operacional ou de investimentos com os fundos mencionados na

Operação Carbono Oculto, objeto das notícias divulgadas nas mídias em 28/08/2025.

A Companhia esclarece ainda, que não foi intimada ou contatada por qualquer autoridade policial ou

judicial acerca da referida investigação e que não tem conhecimento sobre a Operação Carbono Oculto além do

que foi veiculado pela imprensa.

A Companhia reitera seu compromisso com as melhores práticas de governança corporativa,

transparência e conformidade legal, mantendo seus acionistas, investidores e o mercado em geral devidamente

informados sobre qualquer fato relevante que possa impactar suas atividades.

Para informações adicionais, o Departamento de Relações com Investidores da Companhia está à disposição pelo

telefone (11) 3973-7787 (ramal 500) ou pelo e-mail investidores@azevedotravassos.com.br

São Paulo, 29 de agosto de 2025.

Bernardo Negredo Mendonça de Araújo

Diretor de Relações com Investidores

mailto:investidores@azevedotravassos.com.br